61RS0012-01-2021-002070-53 Дело №1-204/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Волгодонск 15 марта 2021г.

Волгодонской районный суд Ростовской области

в составе:

председательствующего судьи: Коваленко И.Ю.

с участием гос. обвинителя: ст.пом. прокурора г.Волгодонска Чулановой О.В. 

подсудимого: ФИО1

защитника: Иванцова Н.Д.

при секретаре: Мельниченко А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> судимого:

- 19.10.2016 Чапаевским городским судом Самарской области по ст. 161 ч. 1 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 2 года;

- 05.10.2017 и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново, мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Иваново по ст. 158 ч. 1,74,70 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения. Освобожденного 12.11.2018 по отбытии наказания;

- 20.11.2020 Цимлянским районным судом Ростовской области по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

23 июня 2020г. примерно 08 часов 30 минут, ФИО1 находясь у себя дома по 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, через Интернет-магазин заказал наркотическое средство. 

После чего, получив номер киви-кошелька, через терминал перевел на него 2 300 рублей. Затем, на телефон ФИО1 пришло смс-сообщение с адресом нахождения наркотика в ГСК по 

<

адрес>

В тот же день, примерно в 09 часов 00 минут ФИО2, продолжая свой преступный умысел, прибыл в ГСК по вышеуказанному адресу, где под камнем поднял сверток, в котором находился гриппер-пакет с кристаллическим веществом, белого цвета, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 0,67 грамм, что является значительным размером, который незаконно хранил по месту своего жительства по 

<

адрес>, без цели сбыта. 

23 июня 2020г. в период времен с 12 часов 55 минут до 13 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия по указанному месту жительства ФИО2 сотрудниками полиции было изъято данное наркотическое средство. 

Подсудимый ФИО1 вину свою в объеме предъявленного обвинения признал полностью, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с адвокатом, и он в полной мере осознает последствия заявленного ходатайства.

Суд с согласия всех участников процесса постановил рассмотреть дело в особом порядке, т.е. без проведения судебного следствия. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Определяя меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 ч.1 п. «г,и» УК РФ, суд признает наличие у ФИО1 малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, суд признает состояние здоровья подсудимого, который страдает заболеваниями как 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии со ст.63 ч. 1 п. «а», 18 ч.1 УК РФ, суд признает рецидив преступления.

При назначении наказания, суд также принимает во внимание глубокое раскаяние подсудимого. 

Вместе с тем, суд учитывает отягчающее обстоятельство, личность ФИО2, который в настоящее время уже отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору Цимлянского районного суда Ростовской области от 20.11.2020, поэтому не находит оснований для применения к нему правил ст.62 ч.1, 64, 73, 68 ч.3 УК РФ, и считает необходимым назначить ему наказание в условиях изоляции от общества, с учетом требований ст.62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ, а также требований ст. 69 ч.5 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима в соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание по ст.228 ч.1 УК РФ 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Цимлянского районного суда от 20.11.2020 назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы с содержанием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1, по данному делу, изменить на заключение под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, время содержания под стражей с 15.03.2021 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в окончательный срок отбытия наказания по данному приговору период его содержания под стражей по приговору Цимлянского районного суда от 20.11.2020 с 23.06.2020 до 14.03.2021 включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства – наркотические средства и шприц, хранящиеся в камере хранения ОП-№ МУ МВД России 

<

данные изъяты>, по квитанции №217– уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 10 суток осужденным, содержащимся под стражей со дня вручения копии приговора, остальными лицами с момента провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов осужденным может быть заявлено ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Волгодонского 

районного суда И.Ю.Коваленко